
Prokazování kvalifikace v rámci
zjednodušených podlimitních řízení formou
čestného prohlášení láká do pasti
pohodlnosti
První rok účinnosti novely zákona o veřejných zakázkách („ZVZ“), která byla provedena zákonem
55/2012 Sb. a měla mimo jiné zjednodušit pravidla pro prokazování kvalifikace v případě
zjednodušených podlimitních řízení ukazuje, že ne každá snaha o snížení administrativní zátěže
uchazečů má pouze kladné výsledky.

 

 
 
O čem přesně je řeč? Novelou zákona o veřejných zakázkách byl s účinností od 1. dubna 2012
doplněn § 62 týkající se prokazování kvalifikace o třetí odstavec, který stanoví, že v případě
zjednodušeného podlimitního řízení prokazují uchazeči splnění kvalifikačních předpokladů
předložením čestného prohlášení. V této části je zjednodušení pro uchazeče naprosto evidentní,
namísto dokládání mnoha různých dokumentů jsou kompletní kvalifikační požadavky splněny
předložením čestného prohlášení. Zádrhel však může nastat, a dosavadní praxe ukazuje, že i
nastává, ve chvíli, kdy má vybraný uchazeč před podpisem smlouvy předložit originály anebo
ověřené kopie dokladů prokazujících splnění kvalifikace.

Vybraný uchazeč totiž sice předkládá dokumenty prokazující splnění kvalifikace až před podpisem
smlouvy, avšak v souladu s § 52 odst. 1 zákona o veřejných zakázkách je povinen i v tomto okamžiku
prokázat, že splňoval kvalifikaci ve lhůtě pro podání nabídek. Není proto možné, aby uchazeč před
podpisem smlouvy předkládal například výpisy z obchodního rejstříku nebo rejstříku trestů novější,
než datované ke konci lhůty pro podání nabídek. Novějšími doklady totiž není možno doložit, že ke
splnění kvalifikace došlo ve lhůtě pro podání nabídek.

Předložením novějších dokladů, které neprokazují, že skutečnosti rozhodné pro splnění kvalifikace
nastaly ve lhůtě pro podání nabídek, pak dojde k naplnění předpokladu uvedeného v třetí větě § 62
odst. 3 zákona o veřejných zakázkách, tedy považuje se za neposkytnutí součinnosti k uzavření
smlouvy ve smyslu ustanovení § 82 odst. 4 zákona o veřejných zakázkách a zadavatel je v souladu s
tímto ustanovením oprávněn uzavřít smlouvu s uchazečem, který se umístil jako druhý v pořadí.
Nadto není zadavatel povinen původního vybraného uchazeče, který předložil nevyhovující podklady,
o svém postupu spočívajícím ve výzvě k uzavření smlouvy adresované uchazeči, který se umístil jako
druhý v pořadí, vůbec informovat.

Ač tedy výše uvedenou novelou zákona o veřejných zakázkách došlo na první pohled ke zjednodušení
prokazovaní kvalifikace u zjednodušených podlimitních řízení, uchazeči by si měli být vědomi toho,
že v případě, budou-li zadavatelem vyzvání k uzavření smlouvy, bude jejich povinností předložit
dokumenty prokazující splnění kvalifikace dle podmínek stanovených v § 52 odst. 1 zákona o
veřejných zakázkách, tedy prokazující splnění kvalifikace ve lhůtě pro podání nabídek, nikoliv až v

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-ledna-2012-kterym-se-meni-zakon-c-1372006-sb-o-verejnych-zakazkach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-18794.html
http://www.weinholdlegal.com/


okamžiku výzvy k předložení dokumentů před podpisem smlouvy. A tak i když součástí nabídky bude
pouze čestné prohlášení o splnění kvalifikačních předpokladů, neboť zákon nedává zadavateli v
případě zjednodušeného podlimitního řízení oprávnění požadovat jiné doklady týkající se splnění
kvalifikace než čestné prohlášení, měli by si uchazeči ve lhůtě pro podání nabídek opatřit veškeré
dokumenty prokazující splnění kvalifikace, které budou případně před podpisem smlouvy předkládat
zadavateli.

Monika Skálová

Weinhold Legal, v.o.s.

Charles Square Center
Karlovo náměstí 10
120 00 Praha 2

Tel.:  +420 225 385 333
Fax:  +420 225 385 444
e-mail: wl@weinholdlegal.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.weinholdlegal.com/
mailto:wl@weinholdlegal.com
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

